
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 1/2023 
 
 

L'anno 2023, il giorno 2 del mese di febbraio, negli Uffici della Sede 
dell'Automobile Club Bari BAT, a Bari, via Ottavio Serena, 26, il Presidente 
dell'Ente, Avv. Francesco Ranieri, ha adottato la seguente deliberazione: 

 
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice In Materia di Protezione 
dei Dati Personali” e ss.mm. di cui al Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

 
VISTO il Provvedimento del Garante della Privacy del 27 novembre 2008: 
“Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti 
elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di 
sistema” e ss.mm. ai sensi del quale il titolare del trattamento dei dati personali, 
comprese le pubbliche Amministrazioni, hanno l’obbligo di nominare uno o più 
Amministratori di Sistema (AdS), definirne il ruolo e le responsabilità, monitorarne 
e registrarne gli accessi ai sistemi contenenti dati personali, verificarne 
periodicamente l’operato; 

 
VISTO che il 25 maggio 2018 è divenuto applicabile definitivamente in via diretta 
in tutti i Paesi U.E. il Regolamento U.E. 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

 
VISTO il “Regolamento privacy e sull’utilizzo della strumentazione informatica e 

della rete internet”, approvato dal Consiglio Direttivo con delibera n.4 del 01 
febbraio 2023 e, in particolare, l’art. 6 che affida al Titolare del trattamento dei dati 
personali dell’Automobile Club Bari BAT il compito di nominare l’Amministratore 
di sistema; 

 
TENUTO CONTO che, ai sensi del citato Regolamento, l’Amministratore di 
Sistema è tenuto a: 
- gestire l'hardware e il software di tutta la strumentazione informatica di cui 

l’Ente è titolare; 
- gestire la creazione, l’attivazione, la disattivazione degli account per l’accesso 

alla rete e dei relativi privilegi di accesso alle risorse; 
- monitorare il corretto utilizzo delle risorse di rete, dei computer e degli 

applicativi affidati agli utenti; 
- creare, modificare, rimuovere o utilizzare qualunque account o privilegio 

nell’ambito delle attività di manutenzione, gestione della sicurezza e della 
protezione dei dati; 



- installare o rimuovere software e/o componenti hardware dalle risorse 
informatiche assegnate agli utenti; 

- svolgere gli interventi necessari per tutelare la sicurezza informatica dei 
sistemi informativi. 

 
TENUTO CONTO che l’Amministratore di Sistema è figura essenziale per la 
sicurezza delle banche dati e la corretta gestione delle reti telematiche, con 
funzioni che comportano la concreta capacità di accedere a tutti i dati che 
transitano sulle reti istituzionali e compiti di vigilanza sul corretto utilizzo dei 
sistemi informatici al fine di garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia 
di trattamento dei dati personali, con particolare riferimento al profilo relativo alla 
sicurezza nella custodia e nel trattamento dei medesimi dati personali; 

 
PRESO ATTO che l’attribuzione delle funzioni di Amministratore di Sistema deve 
avvenire previa valutazione dell’esperienza, della capacità e dell’affidabilità del 
soggetto designato, il quale deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle 
vigenti disposizioni in materia di trattamento ivi compreso il profilo relativo alla 
sicurezza e deve essere in ogni caso individuale e recare l’elencazione analitica 
degli ambiti di operatività consentiti in base al profilo di autorizzazione assegnato; 

 
RITENUTO che, in considerazione della dotazione organica dell’Ente, il Direttore 
è la figura meglio deputata a svolgere il ruolo di Amministratore di Sistema, 
potendosi avvalere, quale dirigente dell’Automobile Club d’Italia, della assistenza 
tecnica specialistica della Società ACI Informatica SpA, che provvede 
ordinariamente alla configurazione delle reti, del software e delle postazioni 
informatiche in uso presso l’Ente; 

 
D E L I B E R A 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
di nominare il Direttore dell’Automobile Club Bari BAT, dott.ssa Maria Grazia 
Lucia De Renzo, quale Amministratore di Sistema dell’Automobile Club Bari BAT; 

 
di autorizzare l’Amministratore di Sistema ad accedere a tutti i dati che 
transitano sulle reti istituzionali per l’espletamento dei compiti di vigilanza sul 
corretto utilizzo dei sistemi informatici; 

 
di pubblicare copia del presente atto sul sito web istituzionale Sez. 
Amministrazione Trasparente; 

 
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
La presente delibera sarà sottoposta a ratifica del Consiglio Direttivo nella 
prossima adunanza. 

 
 

f.to IL PRESIDENTE 
Avv. Francesco Ranieri 


	D E L I B E R A

